本次交易前，上市公司控股股东金马集团持有上市公司 105,566,146 股股份，

金马股份   关于发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易的反馈意见答复

6

占上市公司总股本的 19.99%，铁牛集团持有金马集团 90%股权，为上市公司间

接控股股东，应建仁、徐美儿夫妇分别持有铁牛集团 90%、10%股权，为上市公

司的实际控制人。

3、上市公司间接控股股东铁牛集团获得标的资产权益的情况

2015 年 12 月 22 日，铁牛集团认购众泰汽车 200 万元新增注册资本，持有

众泰汽车 1.9608%股权。

2015 年 12 月 30 日，铁牛集团认购众泰汽车 13,300 万元新增注册资本，共

持有众泰汽车 4.9091%股权。

2016 年 9 月 22 日，铁牛集团收购了金浙勇持有的众泰汽车 44.6930%股权和

长城长富持有的众泰汽车 7.2273%股权，铁牛集团合计收购了众泰汽车 51.9203%

股权。

截至本反馈回复签署日，铁牛集团持有众泰汽车 56.8294%股权。

4、关于本次交易前后上市公司实际控制人不变的原因分析

本次交易中，金马股份股票自 2016 年 9 月 12 日起开始停牌，本次重组方案

获深交所事后审核通过并于 2016 年 10 月 25 日复牌。因此，本次交易停牌前六

个月内及停牌期间为 2016 年 3 月 12 日至 2016 年 10 月 24 日。

在金马股份停牌前六个月及停牌期间，铁牛集团合计收购了众泰汽车

51.9203%股权，根据《问答》的规定，以该部分众泰汽车股权认购的上市公司股

份，在认定上市公司控制权是否变更时应剔除计算。此外，铁牛集团通过认购配

套资金 50,000 万元所获得的上市公司股份，在认定上市公司控制权是否变更时

亦应剔除计算。

本次交易前，铁牛集团持有众泰汽车 56.8294%股权。根据《问答》的规定，

剔除本次交易停牌前六个月内及停牌期间铁牛集团收购的众泰汽车 51.9203%股

权后，铁牛集团持有众泰汽车 4.9091%股权，其对应的交易作价认购上市公司股

份数量为 63,911,845 股。

由此，根据《问答》，将铁牛集团在金马股份停牌前六个月及停牌期间取得

金马股份   关于发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易的反馈意见答复

7

的标的公司股权对应的交易作价认购的上市公司股份、铁牛集团认购配套资金获

得的上市公司股份剔除计算后，上市公司本次交易后的股权结构如下：

股东名称

未进行配套融资 进行配套融资（除铁牛集团外）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

金马集团 105,566,146 9.15% 105,566,146 8.01%

铁牛集团 63,911,845 5.54% 63,911,845 4.85%

长城长富 142,617,508 12.36% 142,617,508 10.82%

天风智信 118,355,151 10.26% 118,355,151 8.98%

宁波兴晟 94,683,860 8.20% 94,683,860 7.18%

益方盛鑫 61,166,240 5.30% 61,166,240 4.64%

益方德胜 18,936,251 1.64% 18,936,251 1.44%

中达新能 11,835,645 1.03% 11,835,645 0.90%

杭州红旭泰 8,876,408 0.77% 8,876,408 0.67%

索菱投资 8,285,342 0.72% 8,285,342 0.63%

金锋投资 8,285,342 0.72% 8,285,342 0.63%

明驰投资 6,391,066 0.55% 6,391,066 0.48%

民生加银 5,917,171 0.51% 5,917,171 0.45%

杭州金葵 3,550,303 0.31% 3,550,303 0.27%

天津依帆 2,840,763 0.25% 2,840,763 0.22%

朱堂福 18,936,251 1.64% 18,936,251 1.44%

吴建刚 11,835,645 1.03% 11,835,645 0.90%

吴建英 11,835,645 1.03% 11,835,645 0.90%

刘慧军 6,391,066 0.55% 6,391,066 0.48%

胡建东 5,917,171 0.51% 5,917,171 0.45%

诸葛谦 5,917,171 0.51% 5,917,171 0.45%

强艳彬 5,917,171 0.51% 5,917,171 0.45%

肖行亦 3,550,303 0.31% 3,550,303 0.27%

其他配套融资认

购方（除铁牛集团

外）

  164,113,785 12.45%

金马股份   关于发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易的反馈意见答复

8

股东名称

未进行配套融资 进行配套融资（除铁牛集团外）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

其他股东 422,573,854 36.62% 422,573,854 32.06%

合计 1,154,093,318 100.00% 1,318,207,103 100.00%

注 1：在进行配套融资（除铁牛集团之外）的情况下，除铁牛集团之外的其他配套融资认购

方认购配套资金 150,000 万元，且假设募集配套资金发行价格为定价基准日前二十个交易日

上市公司股票均价的 90%，即 9.14 元/股。

注 2：包括长城长富在内的其他交易对方已承诺：“本人/本单位及本人/本单位一致行动人不

参与认购本次重组涉及的配套资金；本人/本单位作为财务投资人，不以任何形式谋求金马

股份的实际控制权。”

由上表可知，根据《问答》，将铁牛集团在本次交易完成后所持有的部分上

市公司股份剔除计算后：（1）在未进行配套融资的情况下，本次交易完成后，应

建仁、徐美儿夫妇通过铁牛集团间接控制上市公司 14.68%的股权比例，超过第

二大股东长城长富 12.36%的股权比例，应建仁、徐美儿夫妇仍为上市公司实际

控制人；（2）在进行配套融资（除铁牛集团外）的情况下，应建仁、徐美儿夫妇

通过铁牛集团间接控制上市公司 12.86%的股权比例，超过第二大股东长城长富

10.82%的股权比例，应建仁、徐美儿夫妇仍为上市公司实际控制人。

因此，本次交易不会导致上市公司控制权发生变更。

二、本次交易是否构成重组上市

（一）上市公司实际控制人于 2003 年变更为应建仁、徐美儿夫妇

2003 年 4 月 25 日，安徽省歙县财政局经安徽省黄山市财政局授权，与浙江

铁牛实业有限公司（以下简称“铁牛实业”）、浙江省永康模具加工中心有限公司

（以下简称“永康模具”）签订《收购协议书》、《股权转让协议》、《股权托管协

议》，将其受托持有的上市公司控股股东金马集团 11,700 万元的股权（占金马集